
40  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 855/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 30 de Maio de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Membros da Comissão fiscalizadora, desig-
nada para acompanhar e fiscalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
 CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização so-
bre a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios 
da legalidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 126/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, de-
corre da Ata de Registro de Preços nº 05/2021, oriundo do Pregão Eletrôni-
co SRP 010/2021-DPE do Processo Eletrônico n° 2022/627671, cujo objeto 
é a aquisição de 01 (um) Semirreboque adaptado com instalação, mobi-
liários e equipamentos adaptados para funcionamento de unidade móvel, 
incluindo o fornecimento e instalação de todos os seus equipamentos e 
acessórios, inclusive garantia, visando atender as demandas do projeto 
“SEGURANÇA POR TODO O PARÁ”.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 126/2022 - SEGUP/PA:
- TC PM Celton Otávio Costa de Jesus, Matricula Funcional nº 5807859/1, 
Presidente da Comissão;
- 2º SGT PM Kleber Damasceno Santana, Matricula Funcional nº 
54193240/1, Membro da Comissão;
- CB PM Francisco Ribeiro de Menezes Junior, Matricula Funcional nº 
57222022/1, Membro da Comissão;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 806299
Portaria n.º 72/2022 – CCC/GAB/SEGUP

Belém/PA, 27 de maio de 2022.
O Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, UALAME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Membros da Comissão Fiscalizadora, desig-
nada para acompanhar e fiscalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO A celebração do Contrato nº 004/2022-SEGUP/FESPDS/
PA, celebrado com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, oriundo 
da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 000/2022-FESPDS, de acordo com 
as exigências previstas no Processo Administrativo nº 2022/149502-SE-
GUP/PA, cujo objeto é a aquisição de solução para análise forense de ar-
tefatos exclusivos de Internet, em respeito às características detalhadas, 
termos e condições apresentadas no Termo de Referência e neste docu-
mento, com suporte de atualização tecnológica pelo prazo de 36 (trinta e 
seis) meses, com recurso oriundo do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social-FESPDS.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 004/2022-SEGUP/FESPDS/PA:
- KARINA DE SOUZA ASSAD, Matricula Funcional nº 5887011, Presidente 
da Comissão;
- JOSANDRO DA SILVA LIRA, Matrícula Funcional n° 54193108, Membro;
- VINICIUS CARVALHO CARRARO, Matricula Funcional nº 5939647, Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará

Protocolo: 806270

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 853/2022-SAGA Belém, 30 de maio de 2022
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº653/2022-SAGA, de 
29.04.2022,publicada no DOE nº 34.953, de 02.05.2022, que 
concedeu férias a servidora ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, 
Coordenadora de Recursos Humanos, MF 5917350/1, no período de 
01.06 a 30.06.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, Assis-
tente Administrativo, MF3153720/1, para responder pelo cargo de Coorde-
nador de Recursos humanos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 806010

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/245257
Exercício: 2022
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 016/2021, Oriunda do Pregão 
Eletrônico N 001/2021-SEPLAD/DGL/SRP
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada fornecimento de aparelhos de ar condicionado, jun-
tamente com a instalação, para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Publica e Defesa Social, conforme as especificações constantes 
no Edital01/2021, o fornecimento pela Contratada à Contratante, conso-
ante com o estabelecido no Processo Licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP-SEPLAD/DGl nº 001/2021, que passam a fazer parte integrante deste 
Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 260/2022-CONJUR
Data da Assinatura:24/05/2022
Vigência: 24/05/2022 - 23/05/2023
Valor Global: R$ 68.460,00 ( sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Publica; Natureza: 449052 e 339039; 
Fonte: 0101.
Contratada: R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA-EPP
CNPJ: 09.241.070/0001
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, Bairro do Telégrafo, 713, 
Belém/PA.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 806291
CONTRATO Nº 119/2022-SEGUP/PA

Processo nº 2022/241766
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 11/2021-SEPLAD/DGL/SRP
Objeto: A aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo 
de Referência. Descrição: Papel Couchê A4 (100pct); Envelope tipo saco 
tamanho A4. (5.000 und); Pasta Suspensa Pendular Lateral (200und); Re-
gistrador az (200und); Caixa arquivo desmontada em polipropileno polion-
da (1.000und).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 247/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 26 de Maio de 2022.
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023
Valor global: R$ 10.360,00 (dez mil, trezentos e sessenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.122.1297.8338; Natureza de Des-
pesa: 339030; Fonte: 0101.
Contratada: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI
CNPJ: 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutíquio nº 850 - térreo, Bairro: Campina, Cida-
de: Belém/Pará CEP: 66.015-000.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 806205
CONTRATO Nº 115/2022-SEGUP/PA

Processo nº 2022/241766
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 11/2021-SEPLAD/DGL/SRP
Objeto: A aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo de 
Referência. Descrição: Fita adesiva transparente (200 und); Fita gomada 
crepe (200und); Fita gomada lisa (200und); Cola Plástica sólida em bastão 
(120und).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 245/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 26 de Maio de 2022.
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023
Valor global: R$ 2.954,00 (dois mil novecentos e cinquenta e quatro reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 339030,  Fonte: 0101.
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.567.637/0001-90
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270b, Bairro: Umarizal, Cidade: 
Belém/Pará, CEP 66055-030.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 806109


